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Abstrakt a kľúčové slová

Predkladaná práca pojednáva o spoločenskej reakci na tematiku drog, spôsob zobrazenia ich

uživateľov ako aj ich samotných, v československom a českom hranom celovečernom filme

v období rokov 1974 až 2010. „Spoločnosť“ je tu z dôvodu rozsahu práce oklieštená na jej

špecifickú časť v podobe „odbornej“ verejnosti, teda novinárov, žurnalistov, recenzentov

a kritikov, ktorých reakcie a postoje sú skúmané na základe rozboru ich článkov a názorov v

dennej tlači, periodikách a odborných časopisoch. Prihliada sa aj k návštevnosti kín ako

ukazovateľu diváckej úspešnosti.

drogy

film

umelecké stvárnenie

Abstract and Key Words

The study investigates social reaction to the drug theme and the methods of presenting drugs

and drug users in Czechoslovak and Czech cinema of 1974-2010. For reasons of length, the

“society” is restricted here to the “expert” public – journalists, reviewers and critics. The

study of their reactions is based on analyzing their articles and their opinions in newspapers,

periodicals and specialized magazines. Cinema attendance is also considered as an indicator

of the films‘ success.

drugs

feature

presentation

- 5 -

OBSAH

Úvod a metodológia...................................................................................................6

1974-1989...................................................................................................................9

Zhrnutie..........................................................................................................24

1989-2000..................................................................................................................26

Zhrnutie..........................................................................................................48

2000-2011..................................................................................................................49

Záver..........................................................................................................................72

Zoznam použitých prameňov a literatúry..................................................................74

- 6 -

Úvod a metodológia

Cieľom práce je preskúmať reakciu spoločnosti (resp. jej špecifickej časti) na

zobrazenie drog vo filme, v užších významoch ich výskytu, obrazu narkomanov, „feťáckej“

subkultúry i omamných látok ako takých, ich účinku a prípadnej hrozbe či prínosom voči

spoločnosti, predovšetkým v dielach s vyslovene drogovou tematikou, ale prihliadnuc aj

k tým filmom, kde sa drogy vyskytujú iba ako jedna z mnohých zložiek deja či dokonca iba

ako detail pre doplnenie atmosféry.

Spoločenská reakcia na túto tematiku vo filme spočíva v širokej škále prejavov.

Priamo pozorovateľná je však hlavne u „odbornej“ verejnosti. V súčasnosti to znamená už

nielen kritikov, recenzentov a publicistov, ale všeobecne ľudí píšúcich o filme. Kým

v minulosti bola táto činnosť vyhradená úzkemu okruhu žurnalistov, s nástupom internetu

a záujmových portálov (ČSFD apod.) sa charakter vyjadrovania sa a utvárania názoru na

filmy zásadne mení.

Nepriamo sa dajú závery vyvodzovať aj z reakcií celej širokej diváckej verejnosti,

ktorej je dielo prístupné, a to napr. v sledovaní návštevnosti a tržieb tých ktorých konkrétnych

filmov. Vo vzťahu obecenstva k filmom sa dá predpokladať, (zo samej podstaty tejto činnosti

sa to dokonca priam očakáva) isté ovplyvňovanie, teda širokého obecenstva názormi

žurnalistov, ale aj tu sa situácia v priebehu času mení, nakoľko internet dáva možnosť zotrieť

rozdiel medzi publikujúcim recenzentom – publicistom a reflektujúcim divákom, ktorý sa

vďaka zdieľaniu dát a výmene informácií na sieti takisto stáva rovnako zásadným

a ovplyvňujúcim i ovplyvňovaným hodnotiteľom. Rozbor kritík a recenzií tak osvetľuje

nielen meniaci sa vzťah spoločnosti k drogám a nahliadanie na problematiku drog, závislosti,

otvorenosť k. tabuizovaným témam, liberálnej spoločenskej diskusií atď. ale aj na meniacu sa

úlohu písania o filme a recenzentskej práce v priebehu viac ako 30 r.

Pracovným postupom je okrem samozrejmého zhliadnutia filmov predovšetkým zber

čo najväčšieho možného dostupného materiálu publikovaného o filmoch, prípadne ich

drogovom aspekte. To znamená systematického rozboru dennej tlače, populárnych časopisov,

odborných periodík, knižných publikácií, ktorých zdrojom je predovšetkým fond Národného

Filmového Archívu, a ich komparácia. K tomu pristupuje podobný proces s obsahom

internetových filmových portálov, predovšetkým česko-slovenskej filmovej databázy,

Moviezone a Filmpub.cz, ktoré sa venujú väčšine filmov, a príležitostne aj blogovým

stránkam jednotlivcov.
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K tomu logicky patrí aj akási „kritika kritík“ (pretože vyhnúť sa akémukoľvek

ohodnocovaciemu stanovisku nejde), ktorej východiskom je porovnanie náhľadu a názoru

recenzenta s podľa možnosti objektívnym posúdením situácie, ktorá sa stala filmovým

námetom, v tom-ktorom období.

Na druhej strane je potreba venovať sa aj „hluchému“ priestoru, oblasti, ktorej

recenzenti nevenovali pozornosť, čo je pre drogovú problematiku vo filme príznačné v tých

dielach, kde drogy nezohrávajú primárnu pozíciu, ale sú len doplnkovým, či okrajovým

prvkom mozaiky komplexného filmového diela. Práve tieto nenápadné participácie netlačiace

sa do popredia majú zrejme schopnosť najpravdivejšie vypovedať o stave vzťahu drogy –

spoločnosť. Ich prítomnosť samotná je dostatočne závažnou skutočnosťou lákajúcou

k analýze.

V neposlednom rade je potrebné zdorazniť problematickosť samotného, všeobecne

používaného pojmu „drogy“. Tie zahŕňajú skupinu rôznorodých látok bez spoločnej

chemickej podstaty, s odlišnými spôsobmi používania i rozličným účinkom, ktorých

spoločným menovateľom býva iba to, že sa jedná o látky ilegálne, ani to však nie je

rozhodujúcim faktorom, rovnako ako zdôrazňovaná návykovosť. V našom texte teda budeme

za drogy považovať látky výrazne meniace vedomie a s jedinou výnimkou (zneužívania

liekov) ilegálne, čím sa vyhneme nutnosti venovať sa aj alkoholu a tabaku, látkam (napriek

najvyššej možnej škodlivosti a schopnosti ovplyvňovať vedomie) legálnym a v našej

spoločnosti tradičným, ktorých zahrnutím by sa práca neúmerne rozšírila. S uvedenými

ohraničeniami sa jedná o viac ako dve desiatky československých, českých a v českej

koprodukcií natočených celovečerných dlhometrážnych filmových diel uvedených

v kinodistribúcií ČSSR, ČSFR a ČR v rokoch 1974 až 2010.

Kvôli rozsahu práce a potrebnému odlišnému prístupu aj metodike necháme bohužiaľ

stranou reakcie sprostredkované vizuálnymi médiami, televízne záznamy spravodajstva,

diskusných programov a televíznych relácií špecializujúcich sa na kultúru a film. Pritom je

nutné, (hlavne pri vytváraní nejakých unáhlených záverov) si uvedomovať, že práve ony

v modernej televíznej spoločnosti najviac prispievajú k povedomiu a názorom širších

spoločenských vrstiev, ak ich dokonca priamo neurčujú.

Aj na úzkom okruhu, ktorý tvorí jadro práce, by sa však v závere malo zreteľne

ukázať, ako sa menil prístup spoločnosti k drogám, vzhľadom k ich výberu a využívaniu ako

dostupnej a povolenej témy svojich diel zo strany filmových tvorcov. Môže to naznačovať aj

podobný prístup v prípade iných, spoločnosti nepríjemných a preto tabuizovaných, námetov.

Postupné prenikanie drog (ale rovnako aj napr. homosexuality či delikvencie) do
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najpopulárnejšieho, najvplyvnejšieho a mocensky najviac kontrolovaného masmédia

určovaný ich výberom ako témy by mohlo byť istým spôsobom definitívnym spoločenským

prelomom v ich odtajňovaní, následnom prijímaní a napokon aj privlastnení ako bežnej

súčasti života. V tomto bode je ale potrebné dávať obzvlášť veľký pozor na to ako sú tieto

problematické témy stvárnené, čo takýmto konkrétnym zobrazením sledovali tvorcovia filmu

a sily schopné ovplyvniť ho, presadiť, obmedziť alebo zakázať, rovnako ako aj aký zámer

sledujú tí, ktorí výsledné dielo chvália alebo kritizujú.
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1974 - 1989

Drogy ako samostatná téma vstúpili do československej kinematografie v 70. rokoch,

čo mohlo mať súvislosť s prvým zachytením ich tranzitu československými colníkmi – hašiša

v medzinárodnom rýchliku v Chebe.
1
Do tej doby bola drogová scéna v povojnovom období


[…]


sa kedysi zviezla aj SUZANNE, získal omnoho viac divákov, než by mal pri klasickej

distribúcií, kde návštevnosť nebola bohvieaká. V porovnaní s Rapošovým dielom sa však

zrejme dá skonštatovať, že to pre žiakov nebol taký veľký trest.

V PIKU sa prejavuje podobná, pravdepodobne mimovoľná tendencia ako v ANDĚL

EXIT – motív „zlatých českých ručičiek“, ktoré sa vo svete nestratia a vždy sa vynájdu tak,

aby nemuseli poriadne pracovať. Tento model je oslavovaný aj v ďalšom Řehořkovom filme,

CZECH MADE MAN (2011), skutočnom príbehu českého chytráka a podvodníka, ktorý sa

vďaka nie vždy poctivým a legálnym ťahom vyšvihol medzi milionárov. Veľké množstvá

požívaných drog sú vo filme takmer všadeprítomné a Řehořek je tak ďalším príkladom toho,

že mladí režiséri považujú drogy za regulérnu súčasť vykresľovaného moderného prostredia,

nielen za atrakciu. Tí, ktorí ich raz využili, sa k tomu automaticky vracajú, aj keď iba ako

doplnok kresby prostredia, napr. David Ondříček, ktorý po dvoch „marihuanových filmoch“

nechal postavu Jiřího Macháčka vo filme JEDNA RUKA NETLESKÁ (2003) vypiť

muchotrávkový čaj načo ten podľahol častému pocitu, že dokáže lietať, alebo Dan Svátek,

ktorý má vo svojom druhom filme BLÍZKO NEBE (2005), „prvom českom „európskom“

filme“ v angličtine, postavu často „zhúleného“ koktavého a nešikovného kúzelníka.
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Záver

V priebehu celého obdobia, čo sa drogy a ich uživatelia zobrazujú v československom

a českom hranom filme, sú zrejmé sklony k ich stále častejšiemu využívaniu ako tematiky, a

zároveň ústupu z pozície ústrednej témy do úlohy doplnku alebo detailu prostredia.

Kým za obdobie 1974 – 1989 sa drogy mimo alkoholu a tabaku objavili v ôsmich kinofilmoch

(a niekoľkých televíznych) iba jediný, v ktorom sa objavili dokonca iba ako zmienka, ich

nebral ako mimoriadny spoločenský problém. Z ostatných siedmich hrajú drogy hlavnú úlohu

v štyroch, a to vždy v spojení s trestnými činmi.

Od revolúcie do roku 2000 nachádzame drogy v ďalších ôsmich filmoch uvedených

v kinách, ako hlavná téma vystupujú však iba v troch, a nikde nejde v prvom rade o

kriminálne činy spojené s nimi alebo so závislosťou zainteresovaných. Napriek tomu sú

v tomto období hojne diskutované, zákonite v súvislosti s filmami, kde zohrávajú hlavnú

úlohu, ale často aj v prípadoch, keď sú vo filme iba vo vedľajšej úlohe alebo ako doplnok

prostredia.

V priebehu rovnako dlhého obdobia, od začiatku nového milénia dodnes, sa drogy

objavili vo viac ako desiatke domácich kinofilmov, pričom sa však od roku 2002 takmer

celkom vzdávajú centrálnej pozície a sú odsúvané do úlohy typického prostriedku

dopľňajúceho kresbu prostredia alebo charaktery postáv.

Ďalšou charakteristickou tendenciou je stále výraznejšia diferenciácia drog na mäkké a

tvrdé, akceptovateľné a spoločensky nebezpečné. Najzásadnejší posun zaznamenala, podobne

ako na celom svete, marihuana. Za totalitného režimu sa jej prisudzovala rovnaká zdravotná

škodlivosť a spoločenská nebezpečnosť ako heroinu, čo udiera do očí hlavne v porovnaní so

spoločensky tolerovaným požívaním alkoholu a cigariet, a to porovnateľne aj za nových

pomerov. Po revolúcií sa marihuana stávala stále viac iba zábavným doplnkom, kým drogová

závislosť v zmysle nebezpečnej závislosti na heroine zostávala stále vážnym spoločenským

problémom. V novom tisícročí je zrejmý ešte výraznejší posun, kedy sa marihuana stala

bežným doplnkom života mladistvých. Paradoxne k tomu sa v porovnaní s minulými

dekádami zjavuje vo filmoch omnoho menej cigariet, predtým tak bežných ako doplnok

charakteristiky postáv, v drvivej väčšine bez hlbšieho zmyslu a významu. Podobne ako

marihuanu spoločnosť prijala aj iné druhy drog ako bežnú súčasť života, hlavne majetnejších

vrstiev. Drogy však už nie sú spojené iba s majetkom a/alebo problematickými členmi

spoločnosti, ako v 90. rokoch, ale aj s prirodzeným experimentovaním, predovšetkým

mládeže, kde prekvapuje iba takmer úplná neprítomnosť halucinogénov, zjavujúcich sa iba

- 73 -

veľmi ojedinele. Status strašiaka, s ktorým je neradno si zahrávať, si však naďalej zachováva

heroin, čo je zdôrazňované aj s filmárskym využívaním skutočných príbehov, s ním

spojených. Na podobne, možno i viac, nebezpečný pervitín sa pritom nazerá cez celkom inú

optiku.

Dnes už drogy v českom hranom filme nevzbudzujú takmer nijakú pozornosť, a to ani

v spojení s mimoriadne citlivými spoločenskými témami. Túto úlohu do značnej miery

prebral dokumentárny film, ktorého rozmach presunul funkcie hraného filmu k čisto zábavnej

a oddychovej funkcií (čo dokazuje aj skutočnosť, že tvorcovia „angažovaných“ hraných

filmov pochádzajú často z oblasti dokumentárneho filmu) a bez rozboru ktorého nemôže byť

analýza zobrazenia drog v českej kinematografií kompletná.
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