Oponentský posudek na bakalářskou práci Martina Miklošoviče

Spoločenská reflexia problematiky zobrazenia drog v českom filme

Tato bakalářská práce je souhrnným zpracováním materiálového podkladu k zadanému
tématu. Martin Miklošovič podal důkladný přehled dobového a zčásti retrospektivního ohlasu
filmové kritiky, recenzí a také pozdějších ohlasů v internetových serverech. Ve vymezení
poměrně rozsáhlého údobí několika desetiletí v historii československé a české
kinematografie (1974-2011) registruje a kontextuálně charakterizuje jednotlivé filmy
s drogovou tematikou, uvádí jejich produkční a distribuční faktografii, a poté se soustřeďuje
na reflexi, kterou se snaží z odstupu komentovat. Metodicky, v horizontální časové linii, uvádí
a srovnává názory kritiků, cituje vybrané pasáže a poté získané poznatky resumuje.

Tři dílčí časové bloky, do nichž látku rozčlenil, doznávají ve společensko-politické proměně
i zřetelné změny v pojetí drog ve filmech. Na obou stranách (tvůrčí a kritické) Miklošovič
shledává v obecnějším názoru nejdříve prvotní apelativnost v odtabuizování narkomanie,
pozvolnou liberalizaci, relativní toleranci až posléze dokonce přehlíživost, ne-li lhostejnost.
Toto „zesamozřejmění“ drogové závislosti a požívání narkotik ve společnosti spatřuje autor i
ve filmových syžetech jako zjevné zastírání problému a jeho bagatelizaci. Ve střízlivé
evidenci u jednotlivých statí konstatuje, jak téma, bylo-li na počátku ve filmech plošně
prezentováno jako závažná výstraha, nyní vývojově ustrnulo, aniž by filmoví tvůrci – až na
vzácné výjimky – dospěli k nutnosti analyzovat nebo se hlouběji zamýšlet nad ničivými
důsledky a tragikou postižených jedinců.

Čím déle pročítáme Miklošovičovu registráž, tím jasněji se potvrzuje důraz na atraktivitu a
vnějškovost v pojetí tématu, ať v autorském sdělení, nebo ve zpovrchňující či spíše nulové
psychologii postav. Většina zde probíraných filmů nepatří k výjimečným uměleckým
počinům, tvůrci se jen zřídkakdy odpoutali od průměrné či podprůměrné úrovně. Téma drogy
jako „morové rány“ jako by vnášelo prokletí i do filmů. Samo o sobě většinou není v ději
nebo příběhu natolik nosné, aby udrželo výpověď v jiné než oznamovací rovině.

Předložená práce v úzkém soustředění na dané téma je i příčným průřezem ve vývoji
kinematografie a zároveň nepřímým dokladem o převážně indiferentním postoji české
veřejnosti k drogové problematice. Potažmo podává i profilaci české filmové kritiky s její
kolísavou (ne)profesionální úrovní, rutinní stereotypizací soudů a někdy nápadnou
nekompetentností. Některé citované výroky kritiků vyvolávají ještě větší rozpaky než
nepovedené filmy, jichž se týkají.

Práci nelze upřít zasvěcenou informovanost, jakož i důkladné a systematické zpracování. Na
druhou stranu, navzdory slohové kultivovanosti a jazykové pečlivosti, upadá text do
mechanické až únavné jednotvárnosti, s níž se autor úporně prodírá zkoumanou látkou film za
filmem, s minimálním úsilím o přesah. Částečnou omluvou může být fakt, že filmy
neposkytují inspiraci a místy se stávají defilé nicotnosti, popřípadě skandalizace, provokace
(Kanárek, Mandragora), neujasněnosti záměru (Perníková věž) či ambiciózní adrenalinové

touhy šokovat (Zatracení). Pronikavější zářez se Miklošovičovi příznačně podařil u těch mála
filmů, jejichž výpovědní hodnota přesahuje úzké téma drogy, např. Pavučina Zdenka Zaorala
s jeho autenticitou a osobní zaangažovaností, později Anděl Exit (režie Vladimír Michálek)
nebo v pozdější době Pravidla lži Roberta Sedláčka.

Beru na zřetel, že pro přijetí bakalářské práce nejsou vyšší nároky na přesah tematického
vymezení požadovanou podmínkou. Martin Miklošovič, jakkoli nezapře vyšší ambice a
intelektuální potenciál, nakonec setrval obezřetně ve zvolené „tematice bez přesahu“ a
uspokojivě zvládnul a naplnil základní požadavky.

V závěru ještě pár drobných poznámek. Nejprve k názvu práce, v němž je formulováno
vymezení tématu a rozsah. Nechápu, proč je zastřešen adjektivem „český“ (film), když práce
časově ponejvíc zahrnuje období „československého“ filmu? A dále: i další pojem v titulu
„zobrazení“ považuji za zavádějící. Vizuální stránky nebo estetické obraznosti výrazu se
Miklošovičova práce dotýká ve filmech jen nesoustavně, většinou okrajově. Tento aspekt
ostatně ani není tak důležitý v rámci převážně sociálně zacíleného nebo sociologizujícího
pohledu.

Vzhledem k velkému počtu filmů, o nichž se píše, bych uvítala jejich abecední rejstřík (s
vročením a jménem režiséra).

Vážnější výhrady k této bakalářské práci nemám, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení velmi dobře.

doc. PhDr. Stanislava Přádná

Praha, 10. 2. 2011